
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2024

Página(s): 1/4

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 90 / 2024

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 35 / 2024

Objeto: Abertura de processo licitatório na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futuro e eventual

fornecimento e aplicação de pavimentação asfáltica em CBUQ em diversos logradouros no Município de Tocantins-MG.

Preâmbulo

Aos 15 dias do mês de julho de dois mil e vinte quatro, às 08:00 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de

apoio, nomeados pela Portaria nº 027/2023, para a realização da sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do Processo Licitatório nº

090/2024, Pregão Presencial nº 035/2024, cujo objeto é contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo, objetivando o Registro de Preço para

futuro e eventual fornecimento e aplicação de pavimentação asfáltica em CBUQ em diversos logradouros no Município de Tocantins-MG, a serem

definidos de acordo com as necessidades do Município.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio, a participação neste procedimento das

empresas: A. ASSUNÇÃO & CIA LTDA ME, FR ENGENHARIA, ARQUITETURA & CONSTRUTORA LTDA , M & P PAVIMENTACAO LTDA e

RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO, que foram devidamente credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
FR ENGENHARIA, ARQUITETURA & CONSTRUTORA LTDA 33.614.778/0001-40 Felipe Augusto Moreira Fernandes

M & P PAVIMENTACAO LTDA 49.942.500/0001-31 WALLACE MENDES CHAVES

A. ASSUNÇÃO & CIA LTDA ME 05.656.618/0001-28 ALZIRO DE ASSUNÇÃO

RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO 06.095.775/0001-74

RAMYRES JOSE SOARES

ASSUNCAO

Foi constatado que as empresas aqui presentes estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convida os autores das propostas para formularem lances de forma sequencial. A sequência

de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - Pavimentação asfáltica

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
4 RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO Classificado R$ 1.222.960,0000

3 FR ENGENHARIA, ARQUITETURA & CONSTRUTORA LTDA Classificado R$ 1.450.716,0000

2 A. ASSUNÇÃO & CIA LTDA ME Classificado R$ 1.453.678,9000

1 M & P PAVIMENTACAO LTDA Desclassificado R$ 1.530.072,3000

(*)M & P PAVIMENTACAO LTDA - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Pavimentação asfáltica
Data / Hora Fornecedor Valor
15/07/2024 08:31:54 A. ASSUNÇÃO & CIA LTDA ME R$ 1.147.554,2200

15/07/2024 08:32:02 FR ENGENHARIA, ARQUITETURA & CONSTRUTORA LTDA R$ 0,0000

15/07/2024 08:32:19 RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO R$ 1.145.000,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Pavimentação asfáltica
Data / Hora Fornecedor Valor
15/07/2024 08:32:26 A. ASSUNÇÃO & CIA LTDA ME R$ 0,0000

15/07/2024 08:32:30 RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO R$ 0,0000

A empresa RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO foi a vencedora do certame.

Negociação
SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2024

Página(s): 2/4

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Foram efetuados lances visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - Pavimentação asfáltica
Fornecedor Valor Vencido
RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO R$ 1.145.000,0000

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Tocantins, 15 de

julho de 2024.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu o envelope de documentação da empresa vencedora dos itens ora licitados e verificou

que a empresa RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO apresentou todos os documentos exigidos no edital de licitação. 

RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO Habilitada

A pregoeira declara que a empresa RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO se encontra HABILITADA.

Ocorrências

Equipe

Érica Mendes Barbosa Sechi

Resultado

Fornecedor: RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO Total R$ 1.144.997,40

Lote 1 - Pavimentação asfáltica
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

BASE, COM MISTURA NA

PISTA, DE BICA CORRIDA

MELHORADA COM 2% DE

CIMENTO, COMPACTADA

NA ENERGIA DO PROCTOR

INTERMEDIÁRIO

(EXECUÇÃO, INCLUINDO

FORNECIMENTO E

TRANSPORTE DO

CIMENTO, FORNECIMENTO

DA BICA CORRIDA,

ESPALHAMENTO,

UMEDECIMENTO,

HOMOGENEIZAÇÃO E

COMPACTAÇÃO DA

MISTURA; EXCLUI O

TRANSPORTE DA BICA

CORRIDA) - Metro³

Metro³ 1.620,0000 154.4817 250260.35400000 27,61%  - 

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2024

Página(s): 3/4

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

 

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

EXECUÇÃO E APLICAÇÃO

DE CONCRETO

BETUMINOSO USINADO A

QUENTE (CBUQ), MASSA

COMERCIAL, INCLUINDO

FORNECIMENTO E

TRANSPORTE DOS

AGREGADOS E MATERIAL

BETUMINOSO, EXCLUSIVE

TRANSPORTE DA MASSA

ASFÁLTICA ATÉ A PISTA.

 - Metro³

Metro³ 650,0000 992.4282 645078.33000000 26,90%  - 

 

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO

E FORNECIMENTO DE

MATERIAL BETUMINOSO,

EXCLUSIVE TRANSPORTE

DO MATERIAL

BETUMINOSO) - Metro²

Metro² 11.000,0000 4.0259 44284.90000000 12,67%  - 

 

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

PINTURA DE LIGAÇÃO

(EXECUÇÃO E

FORNECIMENTO DO

MATERIAL BETUMINOSO,

EXCLUSIVE TRANSPORTE

DO MATERIAL

BETUMINOSO) - Metro²

Metro² 11.000,0000 2.2470 24717.00000000 7,91%  - 

 

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

REGULARIZAÇÃO DO SUB-

LEITO (PROCTOR NORMAL)

- Metro²

Metro² 14.000,0000 1.2171 17039.40000000 20,97%  - 

 

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

TRANSPORTE DE

CONCRETO BETUMINOSO

USINADO A QUENTE.

DISTÂNCIA MÉDIA DE

TRANSPORTE > 50,00 KM

(VOLUME COMPACTADO)

(USINA ATÉ A OBRA) -

M3XKM

M3XKM 30.000,0000 2.2002 66006.00000000 9,46%  - 

 

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

TRANSPORTE DE

MATERIAL DE JAZIDA PARA

CONSERVAÇÃO.

DISTÂNCIA MÉDIA DE

TRANSPORTE > 50,10 KM

(BICA CORRIDA ATÉ A

OBRA) - M3XKM

M3XKM 80.200,0000 1.2171 97611.42000000 24,87%  - 

 Total Lote R$ 1.144.997,40

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrado a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 15 de julho 2024.

TOCANTINS, 15 de Julho de 2024.

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2024

Página(s): 4/4

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
FR ENGENHARIA, ARQUITETURA & CONSTRUTORA LTDA

Felipe Augusto Moreira Fernandes

____________________________________________________
M & P PAVIMENTACAO LTDA
WALLACE MENDES CHAVES

____________________________________________________
A. ASSUNÇÃO & CIA LTDA ME

ALZIRO DE ASSUNÇÃO

____________________________________________________
RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO
RAMYRES JOSE SOARES ASSUNCAO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org

